

UBND HUYỆN KHÁNH VĨNH
THANH TRA HUYỆN

Số: 12 /KH-TTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Vĩnh, ngày 30 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH Thanh tra năm 2018

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH 12 ban hành ngày 15/11/2010;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Công văn số 7439/UBND-TTT ngày 21/8/2017 của UBND tỉnh về việc khảo sát xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2017; Công văn số 530/TTT-VP ngày 06/10/2017 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2018;

Thực hiện Công văn số 2670/UBND-NC ngày 16/10/2017 của UBND huyện về việc xây dựng chương trình công tác năm 2018 của tỉnh và huyện; Căn cứ vào định hướng chương trình thanh tra của cấp trên và tình hình nhiệm vụ chính trị của địa phương, Thanh tra huyện xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hoạt động thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật;

- Giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch thanh tra bám sát định hướng chương trình thanh tra của cấp trên, yêu cầu quản lý nhà nước; tập trung vào các nội dung trọng tâm theo chỉ đạo của UBND huyện, không thanh tra trùng lặp nội dung, đối tượng trong cùng một thời gian, thời kỳ thanh tra (*trừ trường hợp thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng*); quá trình thanh tra phải đúng quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020; các biện pháp cải thiện chỉ số kiểm soát tham nhũng thuộc chỉ số hiệu quả hành chính công (PAPI) và chỉ số chi phí không chính thức thuộc chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI).

II. NỘI DUNG THANH TRA NĂM 2018

1. Công tác thanh tra hành chính:

- Thanh tra kinh tế - xã hội: 04 cuộc tại 04 đơn vị, gồm: 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Cầu Bà; 03 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và các nguồn thu khác tại 03 đơn vị trường học (*Trường Tiểu học Khánh Trung, Trường Tiểu học Thị trấn và Trường Trung học cơ sở Nguyễn Thái Bình*).

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 01 cuộc tại 02 đơn vị (*Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Trung tâm dịch vụ thương mại*)

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 01 cuộc tại 02 đơn vị (*UBND xã Khánh Thành, UBND xã Sông Cầu*).

- Thanh tra chuyên đề về thực hiện công khai minh bạch theo chỉ đạo và hướng dẫn của Thanh tra tỉnh (*nếu có*).

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật và theo yêu cầu của cơ quan cấp trên có thẩm quyền.

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo*; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 về *tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các quyết định hành chính về đất đai*; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về *chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo*; Quyết định 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về *việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân*.

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện giải quyết 100% vụ việc khiếu nại, tố cáo giao cơ quan thanh tra và tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc phần đầu toàn huyện giải quyết đạt tỉ lệ trên 85% đối với các vụ việc mới phát sinh thuộc thẩm quyền. Đồng thời, chú trọng đôn đốc, phần đầu trên 80% quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật được thi hành.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát để tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo hoặc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giao ban hàng quý giữa Thanh tra huyện và cơ sở về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ công chức, người lao động. Đồng thời, tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông tin chính xác, khách quan, đúng sự thật để góp phần thực hiện có hiệu quả hơn công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 16/CT-CT.UBND ngày 15/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa, Chỉ thị số 12/CT-CT.UBND ngày 20/10/2016 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường phát hiện, xử lý tham nhũng; nâng cao hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao, như: đầu tư xây dựng, đất đai, mua sắm công, công tác cán bộ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Đôn đốc việc thực hiện kê khai tài sản thu nhập năm 2017, xây dựng kế hoạch kê khai tài sản thu nhập năm 2018.

3. Công tác khác:

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy Thanh tra huyện, xây dựng ngành Thanh tra trong sạch, vững mạnh, đội ngũ công chức kỷ luật, kỷ cương, liêm, chính; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao văn hóa ứng xử và đạo đức nghề nghiệp, chất lượng thực thi công vụ.

- Thực hiện bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức Thanh tra huyện; tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 và cải cách hành chính.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi cấp có thẩm quyền yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức, người lao động Thanh tra huyện triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo quy định của pháp luật.

2. Đối tượng thanh tra và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra./.

Noi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị được thanh tra;
- Lưu: VTTTH.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Công Nam